

2021年8月13日

2021年度第1四半期報告

アフラック生命保険株式会社（代表取締役社長：古出 眞敏）の2021年度第1四半期（2021年4月1日～2021年6月30日）の業績を報告いたします。

業績ハイライト

1. 契約の状況

(1) 新契約

(単位：件、億円)

件数	個人保険分野	2020年度第1四半期累計期間		2021年度第1四半期累計期間	
			前年同期比		前年同期比
		169,298	48.1%	202,262	119.5%
	うち がん保険	114,626	43.7%	114,675	100.0%
	うち 医療保険	43,578	60.6%	74,320	170.5%
年換算保険料	個人保険分野	93	46.1%	120	128.6%
	うち 第三分野	84	44.4%	108	129.2%

(2) 保有契約

(単位：件、億円)

件数	個人保険分野	2020年度末	2021年度第1四半期会計期間末	
				前年度末比
		24,131,720	24,011,948	99.5%
	うち がん保険	15,306,100	15,224,037	99.5%
	うち 医療保険	5,859,466	5,836,578	99.6%
年換算保険料	個人保険分野	13,849	13,775	99.5%
	うち 第三分野	10,476	10,422	99.5%

※個人保険分野とは「個人保険・個人年金保険の合計」です。また、第三分野とは「医療保障・生前給付保障等」です。

※年換算保険料は特約の保険料を含んでいます。

2. 主要業績の状況

(単位：億円)

	2020年度第1四半期累計期間		2021年度第1四半期累計期間	
		前年同期比		前年同期比
保険料等収入	3,453	96.9%	3,321	96.2%
資産運用収益	822	92.8%	827	100.7%
保険金等支払金	1,936	98.5%	1,992	102.9%
資産運用費用	139	108.8%	58	41.5%
四半期純利益	541	94.2%	657	121.4%
基礎利益	829	92.2%	947	114.2%
総資産	2020年度末		2021年度第1四半期会計期間末	
		前年度末比		前年度末比
	127,841	103.3%	129,386	101.2%
ソルベンシー・マージン比率		916.7%		940.6%



<目 次>

<2021年度 第1四半期報告>

1. 主要業績	-----	1
2. 資産運用の実績（一般勘定）	-----	2
3. 四半期貸借対照表	-----	5
4. 四半期損益計算書	-----	7
5. 経常利益等の明細（基礎利益）	-----	9
6. ソルベンシー・マージン比率	-----	10
[参考] 実質純資産額	-----	10
7. 特別勘定の状況	----- (該当ありません)	10
8. 保険会社及びその子会社等の状況	-----	11

1. 主要業績

(1) 保有契約高及び新契約高

保有契約高

(金額)

(単位：億円、%)

区 分	2020年度末	2021年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	119,767	118,738	99.1
個人年金保険	11,761	11,689	99.4
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始前契約の年金支払開始時における年金原資と年金支払開始後契約の各時点における責任準金を合計したものです。

(件数)

(単位：千件、%)

区 分	2020年度末	2021年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	23,804	23,685	99.5
個人年金保険	326	326	99.8
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

新契約高

(金額)

(単位：億円、%)

区 分	2020年度第1四半期累計期間			2021年度第1四半期累計期間		
	新契約+転換による純増加			新契約+転換による純増加		
		新契約	転換による純増加	前年同期比	新契約	転換による純増加
個人保険	356	356	—	451	126.8	451
個人年金保険	—	—	—	—	—	—
団体保険	—	—	—	—	—	—
団体年金保険	—	—	—	—	—	—

(注) 個人年金保険の金額は、年金支払開始時における年金原資です。

(件数)

(単位：千件、%)

区 分	2020年度第1四半期累計期間	2021年度第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	169	202	119.5
個人年金保険	—	—	—
団体保険	—	—	—
団体年金保険	—	—	—

(2) 年換算保険料

(保有契約)

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度末	2021年度第1四半期会計期間末	
			前年度末比
個人保険	1,296,321	1,288,960	99.4
個人年金保険	88,588	88,593	100.0
合 計	1,384,909	1,377,554	99.5
うち医療保障・生前給付保障等	1,047,681	1,042,268	99.5

(新契約)

(単位：百万円、%)

区 分	2020年度第1四半期累計期間	2021年度第1四半期累計期間	
			前年同期比
個人保険	9,354	12,027	128.6
個人年金保険	—	—	—
合 計	9,354	12,027	128.6
うち医療保障・生前給付保障等	8,416	10,873	129.2

(注) 1. 年換算保険料とは、1回あたりの保険料について保険料の支払方法に応じた係数を乗じ、1年あたりの保険料に換算した金額です(一時払契約等は、保険料を保険期間で除した金額)。

2. 「医療保障・生前給付保障等」については、医療保障給付(入院給付、手術給付等)、生前給付保障給付(特定疾病給付、介護給付等)、保険料払込免除給付(障害を事由とするものは除く。特定疾病罹患、介護等を事由とするものを含む)等に該当する部分の年換算保険料を計上しています。

2. 資産運用の実績（一般勘定）

（1）資産の構成

（単位：百万円、％）

区 分	2020年度末		2021年度 第1四半期会計期間末	
	金額	占率	金額	占率
現預金・コールローン	114,777	0.9	131,829	1.0
買現先勘定	—	—	—	—
債券貸借取引支払保証金	—	—	—	—
買入金銭債権	34,239	0.3	29,353	0.2
商品有価証券	—	—	—	—
金銭の信託	—	—	—	—
有価証券	11,659,797	91.2	11,806,598	91.3
公社債	6,271,607	49.1	6,260,561	48.4
株式	67,259	0.5	67,794	0.5
外国証券	5,301,428	41.5	5,457,500	42.2
公社債	4,071,661	31.8	4,148,789	32.1
株式等	1,229,767	9.6	1,308,711	10.1
その他の証券	19,501	0.2	20,742	0.2
貸付金	830,798	6.5	830,777	6.4
不動産	12,193	0.1	12,069	0.1
繰延税金資産	22,372	0.2	—	—
その他	116,911	0.9	134,262	1.0
貸倒引当金	△ 6,919	△ 0.1	△ 6,274	△ 0.0
合 計	12,784,170	100.0	12,938,616	100.0
うち外貨建資産	3,562,665	27.9	3,716,211	28.7

（注）不動産については土地・建物を合計した金額を計上しています。

(2) 資産運用収益

(単位：百万円)

区 分	2020年度第1四半期累計期間	2021年度第1四半期累計期間
利息及び配当金等収入	75,295	79,069
預貯金利息	8	2
有価証券利息・配当金	66,175	70,152
貸付金利息	8,432	8,398
その他利息配当金	678	516
商品有価証券運用益	—	—
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	5,239	2,084
国債等債券売却益	508	529
株式等売却益	1,277	0
外国証券売却益	3,454	1,553
その他	—	—
有価証券償還益	307	969
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
貸倒引当金戻入額	1,099	642
その他運用収益	276	3
合 計	82,218	82,768

(3) 資産運用費用

(単位：百万円)

区 分	2020年度第1四半期累計期間	2021年度第1四半期累計期間
支払利息	91	86
商品有価証券運用損	—	—
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	3,031	418
国債等債券売却損	—	—
株式等売却損	1,007	0
外国証券売却損	2,023	417
その他	—	—
有価証券評価損	1,325	1,098
国債等債券評価損	—	—
株式等評価損	917	578
外国証券評価損	407	520
その他	—	—
有価証券償還損	1	3
金融派生商品費用	220	2,121
為替差損	7,893	1,622
貸倒引当金繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他運用費用	1,426	450
合 計	13,990	5,802

(4) 有価証券の時価情報（売買目的有価証券以外）

(単位：百万円)

区 分	2020年度末					2021年度第1四半期会計期間末				
	帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益		帳簿価額	時 価	差 損 益	差 益	
				差益	差損				差益	差損
満期保有目的の債券	3,123,660	3,831,620	707,959	707,959	—	3,123,136	3,842,078	718,941	718,941	—
責任準備金対応債券	3,764,810	4,114,537	349,726	365,633	△ 15,907	3,756,719	4,116,964	360,244	370,935	△ 10,691
子会社・関連会社株式	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
其他有価証券	4,384,060	4,799,332	415,272	435,303	△ 20,031	4,436,819	4,948,885	512,065	526,381	△ 14,316
公社債	573,021	620,120	47,098	51,363	△ 4,264	572,402	620,997	48,594	52,823	△ 4,228
株 式	51,833	56,330	4,497	6,213	△ 1,715	51,840	56,865	5,025	7,267	△ 2,241
外国証券	3,700,679	4,061,223	360,543	372,959	△ 12,416	3,756,412	4,209,690	453,278	460,394	△ 7,116
公社債	2,504,875	2,834,676	329,801	338,421	△ 8,620	2,505,991	2,908,496	402,504	407,240	△ 4,735
株式等	1,195,804	1,226,546	30,742	34,538	△ 3,796	1,250,420	1,301,193	50,773	53,154	△ 2,381
その他の証券	15,015	19,501	4,486	4,486	—	15,015	20,742	5,727	5,727	—
買入金銭債権	35,594	34,239	△ 1,354	279	△ 1,634	29,914	29,353	△ 560	167	△ 728
譲渡性預金	7,915	7,916	0	0	△ 0	11,234	11,235	0	0	△ 0
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—
合 計	11,272,531	12,745,490	1,472,958	1,508,897	△ 35,939	11,316,676	12,907,928	1,591,251	1,616,259	△ 25,007
公社債	6,224,508	7,176,543	952,035	963,976	△ 11,941	6,211,966	7,172,267	960,301	971,423	△ 11,122
株 式	51,833	56,330	4,497	6,213	△ 1,715	51,840	56,865	5,025	7,267	△ 2,241
外国証券	4,937,664	5,450,957	513,293	533,941	△ 20,647	4,996,705	5,617,462	620,757	631,671	△ 10,914
公社債	3,741,859	4,224,411	482,551	499,402	△ 16,851	3,746,284	4,316,268	569,984	578,517	△ 8,532
株式等	1,195,804	1,226,546	30,742	34,538	△ 3,796	1,250,420	1,301,193	50,773	53,154	△ 2,381
その他の証券	15,015	19,501	4,486	4,486	—	15,015	20,742	5,727	5,727	—
買入金銭債権	35,594	34,239	△ 1,354	279	△ 1,634	29,914	29,353	△ 560	167	△ 728
譲渡性預金	7,915	7,916	0	0	△ 0	11,234	11,235	0	0	△ 0
その他	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—

(注) 1. 本表には、金融商品取引法上の有価証券として取り扱うことが適当と認められるもの等を含んでいます。

2. 市場価格のない株式等および組合等は本表から除いています。

・市場価格のない株式等および組合等の帳簿価額は以下のとおりです。

(単位：百万円)

区 分	2020年度末	2021年度第1四半期会計期間末
子会社・関連会社株式	12,834	14,131
其他有価証券	1,293	4,246
国内株式	258	258
外国株式	310	1,133
その他	724	2,855
合 計	14,127	18,378

(5) 金銭の信託の時価情報

該当ありません。

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	114,777	131,829
買 入 金 債 権	34,239	29,353
有 価 証 券	11,659,797	11,806,598
(うち 国 債)	(5,828,613)	(5,817,916)
(うち 地 方 債)	(87,545)	(87,373)
(うち 社 債)	(355,448)	(355,271)
(うち 株 式)	(67,259)	(67,794)
(うち 外 国 証 券)	(5,301,428)	(5,457,500)
貸 付 金	830,798	830,777
保 険 約 款 貸 付	24,821	24,811
一 般 貸 付	805,977	805,966
有 形 固 定 資 産	13,762	13,505
無 形 固 定 資 産	11,289	10,713
再 保 險 貸 産	10,399	8,647
そ の 他 資 産	93,652	113,464
繰 延 税 金 資 産	22,372	—
貸 倒 引 当 金	△ 6,919	△ 6,274
資 産 の 部 合 計	12,784,170	12,938,616

期 別 科 目	2020年度末 要約貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期会計期間末 (2021年6月30日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	11,325,498	11,356,461
支 払 備 金	124,463	123,152
責 任 準 備 金	11,200,887	11,233,163
契 約 者 配 当 準 備 金	148	145
代 理 店 借 債	10,279	10,253
再 保 險 借 債	14,428	14,259
社 会 的 他 負 債	30,000	30,000
そ の 他 負 債	331,166	426,756
未 払 法 人 税 等	54,555	23,515
リ ー ス 債 務	694	631
資 産 除 去 債 務	2,022	2,022
そ の 他 負 債	273,893	400,586
退 職 給 付 引 当 金	5,563	5,179
価 格 変 動 準 備 金	69,111	70,383
繰 延 税 金 負 債	—	5,260
負 債 の 部 合 計	11,786,047	11,918,553
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	30,000	30,000
資 本 剰 余 金	30,000	30,000
資 本 準 備 金	30,000	30,000
利 益 剰 余 金	639,111	591,327
そ の 他 利 益 剰 余 金	639,111	591,327
繰 越 利 益 剰 余 金	639,111	591,327
株 主 資 本 合 計	699,111	651,327
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	299,011	368,735
評 価 ・ 換 算 差 額 等 合 計	299,011	368,735
純 資 産 の 部 合 計	998,122	1,020,063
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	12,784,170	12,938,616

(四半期貸借対照表及び株主資本等変動計算書の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期貸借対照表価額は、1,067,748 百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当期首現在高	148 百万円
当第 1 四半期累計期間契約者配当金支払額	3 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第 1 四半期会計期間末現在高	145 百万円

3. 配当金支払額

(1)2021 年 6 月 24 日の定時株主総会において、以下のとおり決議しています。

・普通株式に関する事項

配当金の総額・・・・・・・・・・113,500 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2021 年 6 月 28 日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当期首残高	30,000	30,000	639,111	699,111
当第 1 四半期会計期間末までの変動額				
剰余金の配当			△113,500	△113,500
四半期純利益			65,715	65,715
当第 1 四半期会計期間末までの変動額合計	－	－	△47,784	△47,784
当第 1 四半期会計期間末残高	30,000	30,000	591,327	651,327

4. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2020年度 第1四半期累計期間 2020年4月1日から 2020年6月30日まで	2021年度 第1四半期累計期間 2021年4月1日から 2021年6月30日まで
	金 額	金 額
経 常 収 益	432,521	416,752
保 険 料 等 収 入 (うち保険料)	345,307 (335,781)	332,119 (323,762)
資 産 運 用 収 益 (うち利息及び配当金等収入)	82,218 (75,295)	82,768 (79,069)
(うち有価証券売却益)	(5,239)	(2,084)
そ の 他 経 常 収 益 (うち支払備金戻入額)	4,995 (4,639)	1,864 (1,310)
経 常 費 用	356,017	325,158
保 険 金 等 支 払 金 (うち保険金)	193,649 (19,879)	199,208 (20,666)
(うち年金)	(11,656)	(13,393)
(うち給付金)	(102,007)	(99,987)
(うち解約返戻金)	(44,395)	(50,151)
(うちその他返戻金)	(780)	(737)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	62,343	32,276
責 任 準 備 金 繰 入 額	62,343	32,276
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	0	0
資 産 運 用 費 用	13,990	5,802
(うち支払利息)	(91)	(86)
(うち有価証券売却損)	(3,031)	(418)
(うち有価証券評価損)	(1,325)	(1,098)
(うち金融派生商品費用)	(220)	(2,121)
(うち為替差損)	(7,893)	(1,622)
事 業 費 用	77,790	79,643
そ の 他 経 常 費 用	8,243	8,228
経 常 利 益	76,504	91,593
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	1,238	1,273
固 定 資 産 等 処 分 損	21	1
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	1,217	1,272
税 引 前 四 半 期 純 利 益	75,265	90,320
法 人 税 及 び 住 民 税	19,533	24,086
法 人 税 等 調 整 額	1,598	518
法 人 税 等 合 計	21,131	24,604
四 半 期 純 利 益	54,134	65,715

(四半期損益計算書の注記)

1. 1株当たり四半期純利益は1,785円49銭です。

5. 経常利益等の明細（基礎利益）

（単位：百万円）

	2020年度 第1四半期累計期間	2021年度 第1四半期累計期間
基礎利益 A	82,933	94,745
キャピタル収益	5,239	2,084
金銭の信託運用益	—	—
売買目的有価証券運用益	—	—
有価証券売却益	5,239	2,084
金融派生商品収益	—	—
為替差益	—	—
その他キャピタル収益	—	—
キャピタル費用	12,471	5,261
金銭の信託運用損	—	—
売買目的有価証券運用損	—	—
有価証券売却損	3,031	418
有価証券評価損	1,325	1,098
金融派生商品費用	220	2,121
為替差損	7,893	1,622
その他キャピタル費用	—	—
キャピタル損益 B	△ 7,231	△ 3,176
キャピタル損益含み基礎利益 A + B	75,701	91,568
臨時収益	1,105	689
再保険収入	—	—
危険準備金戻入額	—	—
個別貸倒引当金戻入額	1,105	689
その他臨時収益	—	—
臨時費用	303	663
再保険料	—	—
危険準備金繰入額	303	663
個別貸倒引当金繰入額	—	—
特定海外債権引当勘定繰入額	—	—
貸付金償却	—	—
その他臨時費用	—	—
臨時損益 C	802	25
経常利益 A + B + C	76,504	91,593

6. ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,947,741	2,072,073
資本金等	585,611	610,227
価格変動準備金	69,111	70,383
危険準備金	107,050	107,714
一般貸倒引当金	1,012	1,059
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90% (マイナスの場合100%)	373,764	460,919
土地の含み損益×85% (マイナスの場合100%)	△ 8,715	△ 8,763
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	585,502	586,555
負債性資本調達手段等	30,000	30,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	204,404	213,977
リスクの合計額 $\sqrt{(R_1+R_8)^2+(R_2+R_3+R_7)^2}+R_4$ (B)	424,926	440,563
保険リスク相当額 R_1	19,687	19,851
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	44,817	44,995
予定利率リスク相当額 R_2	99,505	98,725
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	310,884	327,114
経営管理リスク相当額 R_4	9,497	9,813
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	916.7%	940.6%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条、第87条及び平成8年大蔵省告示第50号の規定に基づいて算出しています。

[参考] 実質純資産額

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期会計期間末
実質純資産額	2,925,040	2,998,536

7. 特別勘定の状況

該当ありません。

8. 保険会社及びその子会社等の状況

(1) 主要な業務の状況を示す指標

(単位：百万円)

項目	2020年度 第1四半期連結累計期間	2021年度 第1四半期連結累計期間
経常収益	—	416,748
経常利益	—	91,539
親会社株主に帰属する四半期当期純利益	—	65,661
四半期包括利益	—	135,448

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期連結会計期間末
総資産	12,783,845	12,938,436
ソルベンシーマージン比率	921.5%	944.5%

(2) 連結範囲及び持分法の適用に関する事項

連結子会社数	1社
持分法適用非連結子会社数	0社
持分法適用関連会社数	0社

(3) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期連結会計期間末 (2021年6月30日現在)
	金 額	金 額
(資 産 の 部)		
現 金 及 び 預 貯 金	115,125	132,134
買 入 金 銭 債 権	34,239	29,353
有 価 証 券	11,659,207	11,806,008
貸 付 金	830,798	830,777
有 形 固 定 資 産	13,781	13,523
無 形 固 定 資 産	11,372	10,793
再 保 険 貸 産	10,399	8,647
そ の 他 資 産	93,662	113,472
繰 延 税 金 資 産	22,179	—
貸 倒 引 当 金	△ 6,919	△ 6,274
資 産 の 部 合 計	12,783,845	12,938,436

期 別 科 目	2020年度末 要約連結貸借対照表 (2021年3月31日現在)	2021年度 第1四半期連結会計期間末 (2021年6月30日現在)
	金 額	金 額
(負 債 の 部)		
保 険 契 約 準 備 金	11,325,498	11,356,464
支 払 備 金	124,463	123,153
責 任 準 備 金	11,200,887	11,233,165
契 約 者 配 当 準 備 金	148	145
代 理 店 借 債	10,279	10,253
再 保 険 借 債	14,428	14,259
社 債	30,000	30,000
そ の 他 負 債	331,179	426,772
退 職 給 付 に 係 る 負 債	4,873	4,402
価 格 変 動 準 備 金	69,111	70,383
繰 延 税 金 負 債	—	5,478
負 債 の 部 合 計	11,785,370	11,918,013
(純 資 産 の 部)		
資 本 金	30,000	30,000
資 本 剰 余 金	30,000	30,000
利 益 剰 余 金	638,966	591,128
株 主 資 本 合 計	698,966	651,128
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	299,011	368,735
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	496	559
そ の 他 の 包 括 利 益 累 計 額 合 計	299,507	369,295
純 資 産 の 部 合 計	998,474	1,020,423
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	12,783,845	12,938,436

(四半期連結貸借対照表及び株主資本等変動計算書の注記)

1. 消費貸借契約により貸し付けている有価証券の四半期連結貸借対照表価額は、1,067,748百万円です。

2. 契約者配当準備金の異動状況は以下のとおりです。

当連結会計期間期首現在高	148 百万円
当第1四半期連結累計期間契約者配当金支払額	3 百万円
利息による増加等	0 百万円
契約者配当準備金繰入額	－ 百万円
当第1四半期連結会計期間末現在高	145 百万円

3. 配当金支払額

(1)2021年6月24日の定時株主総会において、以下のとおり決議しています。

・普通株式に関する事項

配当金の総額・・・・・・・・・・113,500 百万円

効力発生日・・・・・・・・・・2021年6月28日

4. 株主資本の金額の著しい変動

(単位：百万円)

	資本金	資本 剰余金	利益 剰余金	株主資本 合計
当連結会計期間期首残高	30,000	30,000	638,966	698,966
当第1四半期連結会計期間末までの 変動額				
剰余金の配当			△113,500	△113,500
四半期純利益			65,661	65,661
当第1四半期連結会計期間末までの 変動額合計	－	－	△47,838	△47,838
当第1四半期連結会計期間末残高	30,000	30,000	591,128	651,128

(4) 四半期連結損益及び包括利益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	2020年度 第1四半期連結累計期間 2020年4月1日から 2020年6月30日まで	2021年度 第1四半期連結累計期間 2021年4月1日から 2021年6月30日まで
	金 額	金 額
経 常 収 益	—	416,748
保 険 料 等 収 入	—	332,120
資 産 運 用 収 益	—	82,768
(うち利息及び配当金等収入)	(—)	(79,069)
(うち有価証券売却益)	(—)	(2,084)
そ の 他 経 常 収 益	—	1,858
経 常 費 用	—	325,208
保 険 金 等 支 払 金	—	199,208
(うち保険金)	(—)	(20,666)
(うち年金)	(—)	(13,393)
(うち給付金)	(—)	(99,987)
(うち解約返戻金)	(—)	(50,151)
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	—	32,278
責 任 準 備 金 繰 入 額	—	32,278
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	—	0
資 産 運 用 費 用	—	5,802
(うち支払利息)	(—)	(86)
(うち有価証券売却損)	(—)	(418)
(うち有価証券評価損)	(—)	(1,098)
(うち金融派生商品費用)	(—)	(2,121)
(うち為替差損)	(—)	(1,622)
事 業 費 用	—	79,682
そ の 他 経 常 費 用	—	8,237
経 常 利 益	—	91,539
特 別 利 益	—	—
特 別 損 失	—	1,273
固 定 資 産 等 処 分 損	—	1
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	—	1,272
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	—	—
税 金 等 調 整 前 四 半 期 純 利 益	—	90,266
法 人 税 及 び 住 民 税 等	—	24,086
法 人 税 等 調 整 額	—	518
法 人 税 等 合 計	—	24,604
四 半 期 純 利 益	—	65,661
親会社株主に帰属する四半期純利益	—	65,661
そ の 他 の 包 括 利 益	—	69,787
そ の 他 有 価 証 券 評 価 差 額 金	—	69,724
退 職 給 付 に 係 る 調 整 額	—	62
四 半 期 包 括 利 益	—	135,448
親会社株主に係る四半期包括利益	—	135,448

(四半期連結損益計算書の注記)

1. 1株当たり四半期純利益は1,784円01銭です。
2. 当第1四半期連結累計期間に係る減価償却費は938百万円です。

(5) 連結ソルベンシー・マージン比率

(単位：百万円)

項目	2020年度末	2021年度 第1四半期連結会計期間末
ソルベンシー・マージン総額 (A)	1,947,651	2,065,708
資本金等	584,831	603,084
価格変動準備金	69,111	70,383
危険準備金	107,050	107,714
異常危険準備金	—	—
一般貸倒引当金	1,012	1,059
(その他有価証券評価差額金(税効果控除前)・繰延ヘッジ損益(税効果控除前))×90%(マイナスの場合100%)	373,764	460,919
土地の含み損益×85%(マイナスの場合100%)	△ 8,715	△ 8,763
未認識数理計算上の差異及び未認識過去勤務費用の合計額	689	776
全期チルメル式責任準備金相当額超過額	585,502	586,555
負債性資本調達手段等	30,000	30,000
全期チルメル式責任準備金相当額超過額及び負債性資本調達手段等のうち、マージンに算入されない額	—	—
控除項目	—	—
その他	204,404	213,978
リスクの合計額 $\sqrt{(\sqrt{R_1^2 + R_5^2 + R_8 + R_9})^2 + (R_2 + R_3 + R_7)^2} + R_4 + R_6$ (B)	422,685	437,401
保険リスク相当額 R_1	19,687	19,851
一般保険リスク相当額 R_5	—	—
巨大災害リスク相当額 R_6	—	—
第三分野保険の保険リスク相当額 R_8	44,817	44,995
少額短期保険業者の保険リスク相当額 R_9	0	1
予定利率リスク相当額 R_2	99,505	98,725
最低保証リスク相当額 R_7	—	—
資産運用リスク相当額 R_3	308,661	323,979
経営管理リスク相当額 R_4	9,453	9,751
ソルベンシー・マージン比率 $\frac{(A)}{(1/2) \times (B)} \times 100$	921.5%	944.5%

(注) 上記は、保険業法施行規則第86条の2、第88条及び平成23年金融庁告示第23号の規定に基づいて算出しています。

(6) セグメント情報

当社及び連結子会社は生命保険事業以外に少額短期保険事業を営んでおりますが、少額短期保険事業の全セグメントに占める割合が僅少であり、生命保険事業の単一セグメントとみなせるため、セグメント情報及び関連情報の記載を省略しております。